opposita attribuantur, cum longius a deo deficiat nec deum adaequare possit. Responsum vel ex universae naturae ratione dari potest, ut mundus dependeat a deo tamquam pars universae naturae ab altera eiusdem naturae parte, quae principalior est, et ad rationem dicimus deum per respectum ad universum, hoc est aggregatum ex motore et mobili aut dependente et depensore, per modum partis intellegi suo modo et genere, quamquam suo simpliciore esse actus est purus.

Ad secundum, quod ex eo ducit, quod se demonstrasse dicit, ut 10 deus ex nihilo ficeret, respondemus, quod saepius dictum est iam, non esse ex Aristotelis opinione, ut deus ex nihilo quicquam faciat, nec sequi, ut, si mundus non dependet ex deo sicut vel res artifica ex arte vel naturalis ex natura, non naturaliter ex eo dependeat, ut declaratum superius est. Respondere etiam ex opinione Avicennae licet, ut, etsi ab aeterno mundus creatus ex nihilo est, tamen naturaliter ex deo dependeat, nec 15 sequitur, quod infert, ut, si ex deo naturaliter dependet, ex aliquo insito naturalique inferiore deus mundum produixerit. Modus enim iste agendi naturalium imperfectorum agentium est, non illius perfectissimi naturalis agentis, quod deus est.

Ad tertium, quidam respondent non omne agens naturaliter perfici 20 suo effectu aut eo, quod ex se dependeat, sed hoc de agente imperfecto naturali tantum dici. Nam perfectissimum illud agens naturale, quod deus est, non perfici suo vel effectu vel dependente, ut dictum est. Sed nos posito, ut deus agat efficiendo et producendo, dicimus etiam eum, qua ita agens est, sua ipsum perfici actione, hoc est se ipsum perfectissimum 25 semper esse, et qua sibi annexum dependentemque habet mundum, non novo perfici, sed semper esse perfectum, quoniam et semper habeat sibi dependentem. Nec id inconveniens est, ut deus sua perfectus sit actione. Immo vero attribuendum necessario est, cum imperfectus sit, nisi agat, quae sua maiestate sunt digna.

80 Ad quartum, intellectum divinum esse fateor, ex quo mundus de- 12 pendeat, quem intellectum si libet et voluntatem et naturam divinam vocare, non recuso. Sed hic intellectus principium apud Aristotelem est conservans et movens id, quod ex se naturaliter dependet. »Intellectus, inquit, idem quod voluntas in deo est. Quodsi mundus ex intellectu 85 dependet, ex voluntate quoque dependeat, necesse est.« Respondeo concessum iam esse mundum ex dei voluntate dependere. Verum id non facit, ne naturaliter dependeat. Voluntas enim finem naturaliter appetit. Divus etiam Thomas concedit spiritum sanctum produci per modum voluntatis, et tamen non libere, sed naturaliter produci.